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افزایش ۱۱۲ درصدی احراز هویت در سجام
تازه‌ترین آمارهای منتشر شده از سوی شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تسویه وجوه نشان می‌دهد که در خردادماه سال جاری بیش از ۴۹۲ 
هزار احراز هویت توسط سهامداران در سامانه سجام صورت گرفته است.به 
گزارش روابط عمومی‌شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، 
مدیریت راهبری سامانه جامع اطلاعات مشتریان »سجام« اعلام کرد: بر اساس 
گزارش ماهانه منتشر شده از سوی شرکت سپرده گذاری مرکزی در خصوص 
خردادماه امسال، تعداد ۷۶۰ هزار و ۶۳۲ ثبت نام از سوی سرمایه گذاران حاضر 
در بازار سرمایه در سامانه »سجام« صورت گرفته که در مقایسه با دومین ماه 
سال جاری با رشدی بیش از ۱۱۶ درصدی )معادل ۴۰۹ هزار نفر( و تعداد احراز 
هویت شده‌ها نیز با عبور از ۴۹۲ هزار سهامدار در این ماه با رشدی بیش از ۱۱۲ 
درصدی )معادل ۲۶۰ هزار نفر( مواجه شده است.بر اساس آمار منتشر شده، 
در اردیبهشت‌ماه امسال تعداد ثبت نام در سامانه »سجام« ۳۵۱ هزار و ۶۱۶ و 
تعداد احراز هویت شده‌ها نیز ۲۳۲ هزار و ۱۸۵ مورد بوده است. در فرودین‌ماه 
امسال تعداد ثبت نام در سامانه »سجام« ۱۵۸ هزار و ۲۷۰ و تعداد احراز هویت 
شده‌ها نیز ۱۳۰ هزار و ۷۰۴ مورد بوده است.همچنین بر اساس این گزارش 
تعداد نفرات ثبت نام شده در سامانه »سجام« در خرداد ۱۴۰۱ به تفکیک هر 
استان حاکی از آن است که ۵ استان »تهران با ۱۳۶ هزار و ۱۷۲ مورد، کرمانشاه 
با ۷۴ هزار و ۴۵۵ مورد، قزوین با ۶۳ هزار و ۱۸ مورد، زنجان با ۴۹ هزار و ۸۸۸ 
مورد و آذربایجان شرقی با ۳۷ هزار و ۴۹۵ مورد« در صدر بیشترین ثبت نام 
شده‌ها در کل کشور قرار دارند.از سویی دیگر بر اساس آمارهای منتشر شده، ۵ 
استان سمنان با ۲ هزار و ۸ مورد، چهارمحال و بختیاری با ۲ هزار و ۱۴۵ مورد، 
یزد با ۲ هزار و ۴۰۹ مورد، بوشهر با ۲ هزار و ۸۸۴ مورد و خراسان شمالی با 
۳ هزار و ۶۴۲ مورد مورد« در انتهای لیست کمترین ثبت نام شده‌ها در سامانه 

سجام در بین سایر استان‌ها قرار دارند.

ذخایر آب سدهای کشور 
به 25/07 میلیارد مترمکعب رسید

آمارها نشان می‌دهد با سپری شدن ۲۸۳ روز از سال آبی، میزان کل حجم 
آب در مخازن سدهای کشور به حدود ۲۵.۰۷ میلیارد مترمکعب رسیده که 
نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته بیانگر ۴ درصد کاهش است.به گزارش 
ایلنا، فیروز قاسم‌زاده مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور اظهار داشت: 
آمار دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور نشان می‌دهد، با سپری شدن ۲۸۳ 
روز از سال آبی، تا ۱۱ تیرماه )سال آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰( میزان کل حجم آب 
در مخازن سدهای کشور به حدود ۲۵.۰۷ میلیارد مترمکعب رسیده که نسبت 
به مدت مشابه سال آبی گذشته بیانگر ۴ درصد کاهش است.وی افزود: بررسی 
وضعیت ورودی سدهای کشور نشان می‌دهد که ورودی به مخازن در سال آبی 
جاری ۲۷.۸۳ میلیارد مترمکعب رسیده که نسبت به مدت مشابه سال آبی 
گذشته ۴ درصد افزایش نشان می‌دهد.قاسم‌زاده ادامه داد: میزان پرشدگی سد 
زاینده‌رود در استان اصفهان، سدهای استان تهران، سدهای استان خوزستان و 
سدهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه در شرایط فعلی به ترتیب حدود ۲۷ درصد، 
۳۳ درصد، ۵۵.۳ درصد و ۶۴ درصد است.مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های 
آب کشور خاطرنشان کرد: با توجه به برنامه‌ریزی صورت گرفته برای عبور بدون 
تنش از فصل گرمای پیش رو، رعایت الگوی بهینه مصرف از سوی مردم عزیز، 

بسیار کمک‌کننده خواهد بود.

رکورد مصرف برق کشور شکسته شد
سخنگوی صنعت برق گفت: روز گذشته در تهران بزرگ مصرف برق در 
مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ مگاوات بیش از 
الگوی تعیین‌شده برق مصرف شده که بیش از میزان پیش‌بینی و تدارک 
دیده‌شده است.به گزارش ایسنا، مصطفی رجبی مشهدی، در تشریح مصرف برق 
کشور و تهران گفت: روز گذشته رکورد مصرف برق کشور شکسته شد و به عدد 
۶۷ هزار و ۳۱۸ مگاوات رسید؛ این رقم، رکورد سال گذشته را پشت‌سر گذاشت.

وی افزود: مصرف برق روز گذشته در مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته 
بیش از ۳۰۰۰ مگاوات افزایش یافته است.سخنگوی صنعت برق تصریح کرد: 
روز گذشته مجموع مصرف برق استان‌های تهران، البرز و قم به بیش از یازده 
هزار مگاوات رسید و در تهران بزرگ نیز مصرف برق در مقایسه با مدت مشابه 
در سال گذشته حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ مگاوات بیش از الگوی تعیین‌شده برق 
مصرف شده که بیش از میزان پیش‌بینی و تدارک دیده‌شده است.مدیرعامل 
شرکت مدیریت شبکه برق ایران از هموطنان خواست در ساعات اوج مصرف که 
از ساعت ۱۲ تا ۱۸ و ۱۹ تا ۲۳ است، مصرف برق خود را مدیریت و به تأمین 

برق پایدار در تمام کشور کمک کنند.

ظرفیت پالایشی ایران از ۲.۲ میلیون بشکه گذشت
ظرفیت پالایشی ایران در یک دهه اخیر با افزایش بیش از ۴۰۰ هزار بشکه در 
روز به دو میلیون و ۲۰۲ هزار بشکه رسید.به گزارش ایسنا، سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در بخشی از بولتن سالانه خود که هفته گذشته منتشر 
شد به بررسی ظرفیت پالایشی جهان به تفکیک کشورهای مختلف پرداخته 
است. بر اساس این گزارش، ظرفیت پالایشی ایران در سال ۲۰۲۱ برابر با 
۲ میلیون و ۲۰۲ هزار بشکه بوده که نسبت به سال ۲۰۲۰، یک هزار بشکه 
افزایش یافته است. ظرفیت پالایشی ایران در سال ۲۰۲۰ برابر با ۲ میلیون و 
۲۰۱ هزار بشکه در روز بوده است.ظرفیت پالایشی ایران بر اساس گزارش بولتن 
سالانه اوپک از سال ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۱ بیش از ۴۸۰ هزار بشکه در روز افزایش 
یافته است. ظرفیت پالایشی ایران در سال ۲۰۱۱ برابر با یک میلیون و ۷۱۵ 
هزار بشکه در روز بود.اوپک ظرفیت پالایشی عربستان را ۳ میلیون و ۳۲۷ هزار 
بشکه در روز، ونزوئلا را ۲ میلیون و ۲۷۶ هزار بشکه )شامل آپگرید ظرفیت(، 
امارات را یک میلیون و ۲۷۲ هزار بشکه در روز و عراق را یک میلیون و ۱۱۶ 
هزار بشکه  در روز در سال ۲۰۲۱ اعلام کرد. ظرفیت پالایشی سایر کشورهای 
عضو اوپک نیز کمتر از یک میلیون بشکه در روز است.بر اساس گزارش بولتن 
سالانه اوپک، آمریکا با ظرفیت ۱۷ میلیون و ۷۵۵ هزار بشکه در روز، چین با 
۱۶ میلیون و ۴۶۲ هزار بشکه و روسیه با ظرفیت ۷ میلیون و ۱۰۵ هزار بشکه 

در روز بزرگترین دارندگان ظرفیت پالایشی جهان هستند.

لزوم نوسازی ‌۱۶۷هزار دستگاه 
از ناوگان حمل و نقل عمومی

معاون صنایع حمل و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت‌:‌ با توجه 
به لزوم نوسازی ‌۱۶۷هزار دستگاه از ناوگان حمل و نقل عمومی‌اعم از باری 
و مسافری، در حال تدوین سندی هستیم که بر اساس آن مجموعه‌هایی 
مشترک میان خودروسازان و قطعه‌سازان ایجاد خواهد شد.به گزارش ایرنا از 
سایپا، »منوچهر منطقی« در حاشیه بازدید از شرکت سایپادیزل، از اهتمام این 
وزارتخانه به منظور تدوین سند راهبرد صنعتی تولید مشترک خودروهای تجاری 
در کشور خبر داد.وی بیان‌داشت: در این صورت با استفاده از توانمندی‌هایی 
که در شرکت‌های مختلف وجود دارد، می‌توان محصولاتی باکیفیت و متناسب 
با نیاز جامعه و بدون وابستگی به کشورهای خارجی تولید و عرضه کرد.منطقی 
خاطرنشان‌کرد: این اقدام ضمن کاهش هزینه‌های تمام شده، ارتقای فناوری و 
ایجاد شبکه پشتیبانی در دسترس و راحت، افزایش  داخلی‌سازی و بهره‌مندی 
از قابلیت‌های دانش بنیان داخلی و اشتغال را در پی خواهد داشت.وی با بیان 
اینکه سایپادیزل می‌تواند ارزش افزوده بیشتری در صنعت خودروسازی کشور 
ایجاد کند، تصریح‌کرد: این شرکت با سابقه طولانی و ظرفیت‌هایی که در عرصه 
تولید خودروهای تجاری دارد، باید با ایجاد یک رابطه راهبردی با شرکای 
خارجی خود مجموعه‌ طراحی مشترک را پی‌ریزی کند تا ضمن افزایش عمق 
ساخت داخل محصولات تولیدی، از شرکت‌های دانش بنیان داخلی که مورد 
تأکید رهبر معظم انقلاب است نیز بهره بیشتری ببرد. معاون وزیر صمت با 
اشاره به برنامه‌های حمایتی وزارت صمت از خودروسازانی که تولید خودرو 
برقی را در دستور کار خود قرار داده‌اند، افزود: علاوه بر امتیازاتی که از محل 
تبصره ۱۲ قانون برای خودروسازانی که مبادرت به تولید محصولات برقی کنند 
تعلق می‌گیرد، بر این باوریم که دولت باید هزینه‌های تأمین باتری را در ناوگان 
عمومی‌حمل و نقل بر عهده گیرد تا خودروساز بتواند عواید حاصل از این محل 
را صرف طرح‌های تحقیق و توسعه ای خود کند. وی گفت: البته تهیه باتری‌ 
هم می‌توانند زنجیره ارزش قابل توجهی برای شرکت ایجاد کنند و این بحث 

می‌تواند زمینه‌ای جذاب برای توسعه کسب و کار در کشور باشد.

گزارش

اخبار انرژی

خودرو

گروه اقتصادی – فخری سادات مسچی:  
اگرچه معمولا با شروع تابستان، نقل و انتقالات 
در بازار اجاره مسکن آغاز می‌شود و افزایش 
اجاره سالیانه مشخص می‌شود اما امسال 
شرایط اقتصادی به گونه ای است که تقربا از 
آغاز سال هیجان و تنش در این بازار آغاز شد 
و بلافاصله مشخص شد که امسال مستاجران 

سال سختی را در پیش خواهند داشت.
با افزایش کم سابقه قیمت مسکن در 
سال‌های اخیر و پیروی با تاخر بازار اجاره از 
این افزایش قیمت، معلوم بود که امسال هم 
مثل سال قبل اجاره‌ها افزایش چشمگیری 
خواهد داشت تا نسبت اجاره و قیمت مسکن 
متعادل شود. در این میان مستاجران، قشری 
هستند که ضرر مضاعف می‌کنند زیرا از طرفی 
فاصله شان با خانه دار شدن بیشتر شده است 
و از طرف اجاره بها میزان بیشتری از درآمد 
ماهاینه‌شان را خواهد بلعید و به این ترتیب 
وضعیتی به مرابت سخت تر از سال قبل 

خواهند داشت. 
بر اساس گزارش رسانه‌ها نرخ اجاره نسبت 
به سال گذشته گاه حتی نزدیک به 100 
درصضد رشد را نشان می‌دهد و همین امر 
باعث شد که مسئولان دولتی و مجلس به فکر 
بیفتند تا شاید بتوانند این بازار را – برخلاف 
بازارهای دیگر که توان کنترلش را ندارند – 
با دستورالعمل‌ها و قانون گذاری‌های جدید 

کنترل کنند. 
تعیین سقف برای اجاره بها ) در تهران 25 
درصد و در شهرستانها 20 درصد( مهمترین 
قانونی بود که مدتی است در سطح دولت، 
مجلس و حتی سران قوا مطرح شده است. این 
قانون البته چیز جدیدی نیست و در دو سالی 
که کشور درگیر کرونا بود هم اعلام شده بود 
که باید اجاره‌ها بر این اساس بالا برود اما گوش 
کسی به این حرفها بدهکار نبود. درواقع نرخ 
گذاری دستوری همانطور که در سایر بازارها 
جواب نمی‌دهد، در بازار مسکن هم محکوم به 
شکست است و به قول یکی از صاحب نظران 

فقط منحر به درگیری مردم با هم ) اختلاف 
موجر و مستاجر( خواهد شد و فایده چندانی 
نخواهد داشت. با این همه رستم قاسمی‌وزیر 
راه، مسکن و شهرسازی که از تاکید کنندگان 
بر این موضوع است به تازگی از تدوین بسته 
جدیدی برای اجاره مسکن خبر داد که در 
جلسه هیات دولت برای تصویب هیات وزیران 
مطرح می‌شود. وی با اشاره به مصوبه سران قوا 
مبنی بر سقف مجاز افزایش اجاره بها در تهران 
به میزان ۲۵ درصد و دیگر شهرها ۲۰ درصد، 
ادعا کرد: با کمک این مصوبه حدود ۸۰ درصد 
مستاجران ملزم به جابه جایی نیستند و تنها 
حدود ۱۵ الی ۲۰ درصد از جمعیت مستأجران 

نیاز به جابه جایی دارند.
اما بجز پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی 
مبنی بر تعیین سقف  مجاز افزایش اجاره‌بها، 
مجلس شورای اسلامی‌نیز طرح ساماندهی و 

کنترل اجاره بهای املاک مسکونی را در دستور 
کار قرار داده که آن را برای بررسی بیشتر به 
کمیسیون عمران  ارجاع داده است. با توجه 
به آن‌که کارشناسان، کم‌توجهی به بحث تولید 
مسکن را از جمله پاشنه آشیل‌های بازار اجاره 
می‌دانند، قرار است در طرح جدید مجلس، 
بحث اجاره‌داری حرفه‌ای نیز گنجانده شود. 
واضح است که این طرح در صورت تصویب و 
اجرای دقیق، حداقل برای سه یا چهار سال بعد 
به ثمر خواهد نشست، گذشته از این که اصولا 
بودجه این قبیل طرح‌های پرهزینه معمولا 
تامین نمی‌شود.  نظیر این طرح را شهردار 
تهران هم مطرح کرده است. زاکانی البته ادعا 
کرده که از کارسازی شهرداری برای ساخت 
مسکن برای رفع نیاز مستاجران کمک خواهد 
گرفت و گفته است: »ما می‌توانیم راحتی و 
آرامش را برای شهروندان تهرانی ایجاد کنیم 

برای همین ما از قدرالسهم خودمان بخشی 
که به شهرداری تهران تعلق می‌گیرد، برای 

خانه‌های استیجاری قرار می‌دهیم.« 
با این حال گذشت زمان معلوم می‌کند 
چقدر شهرداری می‌تواند از درآمد خود بگذرد 
و آن را صرف سخنان زیبای شهردار کند!  اما 
نکته مهمتر از این سخنان و حرف‌هایی که 
هنوز تا اجرا فاصله ای بسیار دارد، موضوعی 
است که در رسانه‌ها با یک عکس مورد توجه 
قرار گرفت؛ اینکه شغل »تخلیه مستاجر« پیدا 
شده که چیزی شبیه »نقد کردن چک« توسط 
زورگیرها است! خبرآنلانی در گزارشی که در 
خصوص این افراد منتشر کرده ، نوشت: به 
گفته یک صاحب بنگاه معاملات ملکی این 
افراد با گرفتن بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون تومان 
پول از صاحبخانه ضمانت می‌دهند که مستاجر 
بین یک هفته تا ۱۰ روز حتما خانه را تخلیه 

می‌کند... در یکی از محلات تهران یکی از 
این افراد بعد از سه روز خانه خالی را تحویل 
صاحبخانه داده بود. فرد تخلیه کننده ، برای 
عاجز کردن مستاجر هر کاری که از دستش 
بر می‌آمده انجام داده بود. حتی به محل کار 
مستاجر رفته بود و داد و بیداد راه انداخته بود 
که کلاهبردار است. شیشه‌های خانه‌اش را 
شکسته بود. می‌گفتند مستاجر از ترس جان 
خودش و بچه‌هایش وسیله‌هایش را به خانه 
پدرش برده تا بتواند خانه پیدا کند و کلید را 
به صاحبخانه تحویل داده است. خیلی از مردم 
اهل هیاهو و دعوا و کتک کاری نیستند، قشر 
مستاجر افراد با آبرویی هستند، وقتی می‌بینند 
کار به این جا کشیده خودشان سریع خانه را 

تخلیه می‌کنند.
شکل گرفتن چنین مواردی یکی از ایرادات 
اساسی موضوع سقف گذاشتن اجباری برای 

اجاره است. 
شهباز حسن‌پور بیگلری نائب رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس هم روز گذشته 
در واکنش به دستور رئیسی جهت تعیین 
سقف اجاره بهای مسکن تا ۲۵درصد یادآور 
شد: اقتصاد دستوری قابل اجرا نیست. اقتصاد 
منطق خودش را دارد، عرضه و تقاضا حرف 
نهایی را می‌زنند، در هیچ کجای دنیا اقتصاد 
دستوری عمل نکرده است. اتفاقاً واکنش‌ها 
نسبت به این قبیل دستورها بدتر است و 
مردم واکنش بیشتری نسبت به این موضوع 
خواهند داشت و می‌گویند، شما همه کالاها 
را بیش از ۱۰۰ درصد گران کرده‌اید پس 
چگونه به مسکن ما که می‌رسد، می‌خواهید 
دستوری عمل کنید؟! اگر دستوری وجود 
دارد چرا این دستور را راجع به بقیه مسائل 
به کار نمی‌گیرید؟ اما حاکمیت می‌تواند در 
این بخش‌ها ورود کند، ابزارهایی هم در اختیار 
دارد ولی هنوز از این ابزارها به خوبی استفاده 
نکرده، یکی از ابزارها، قانون مالیات بر خانه‌های 
خالی است که ما اراده‌ای در دولت برای اجرای 

صحیح قانون مشاهده نمی‌کنیم.

پیامدهای دخالت دولت در اجاره بهای مسکن کم کم نمودار می‌شود

شرخری برای بیرون کردن مستاجر!

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می‌گوید، 
پیش از آنکه بحث تکفیک میان وزارت‌های صنعت و معدن 
و بازرگانی بار دیگر جدی شود، باید این سوال را پرسید 
که این تفکیک تا چه حد توان حل مشکلات این حوزه 
را دارد؟عباس آرگون در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: از 
حدود ۱۱ سال پیش که وزارت واحد صنعت، معدن و 
تجارت تشکیل شد تا امروز، همواره این موضوع مطرح بوده 
که آیا این ادغام درست بوده است یا خیر و پس از آن دوباره 
این سوال به وجود امده که تفکیک دوباره این وزارتخانه‌ها 

می‌تواند به نفع اقتصاد ایران باشد؟
وی با بیان اینکه عملکرد این وزارتخانه در سال‌های 
گذشته باید به شکل دقیق مورد بررسی قرار بگیرد، تشریح 
کرد: وقتی از ابتدا بحث ادغام این وزارتخانه‌ها مطرح شده، 
قطعا مدتی طولانی بر روی آنها کار انجام شده و کارشناسان 

و تصمیم گیران برای این مسئله یک برنامه خاص را در 
دستور کار داشته‌اند. امروز باید این سوال را بپرسیم که 
آیا تمام این کارهای کارشناسی اشتباه بود و از ابتدا نباید 
چنین برنامه‌ای در دستور کار قرار می‌گرفت؟عضو اتاق 
بازرگانی تهران با اشاره به هزینه‌های قابل توجه ادغام و 
تفکیک وزارتخانه‌ها، توضیح داد: وقتی این ادغام صورت 
گرفت، از جابجایی ساختمان‌ها و اسناد و برنامه‌ها گرفته 
تا تغییر در قوانین بالا دستی و تلاش برای یکسان سازی 
برنامه‌های وزارت صمت در دستور کار قرار داشت. حالا اگر 
بنا باشد ما بار دیگر این وزارت خانه‌ها را تفکیک کنیم، کار 

از اول شروع می‌شود. از جابجایی وزیر و تیم همراه وزارت 
گرفته تا تفکیک ساختمان‌ها و مدارک و اسناد، هر یک 
هم فرایند پر هزینه‌ای خواهد بود و هم احتمالا به چند 
ماه زمان نیاز دارد تا شرایط عادی شود. ما باید ببینیم آیا 
با توجه به شرایطی که اقتصاد ایران آن را تجربه می‌کند، 
اعمال چنین تصمیمی‌منطقی است؟ آرگون با تاکید بر 
لزوم ارزیابی دقیق معضلات حوزه صمت، تصریح کرد: ما 
باید به جای تفکیک وزارتخانه‌ها به سراغ اصلاح سیاست‌ها 
برویم. اینکه خودرو مشکل دارد یا تجارت با محدودیت 
مواجه است یا تولیدکنندگان برای سرمایه‌گذاری‌های 

جدید تردید می‌کنند آیا با تغییر در ساختار وزارتخانه 
عوض خواهد شد یا نیاز به اصلاح سیاست‌ها دارد؟ در واقع 
اگر ما سیاست‌ها را به درستی تغییر دهیم، می‌توان انتظار 
داشت که با ساختار فعلی نیز کار ادامه پیدا کند.وی با 
اشاره به الزام قانونی کوچک سازی دولت، گفت: قانون اعلام 
کرده که دولت باید کوچک شود و ادغام وزارتخانه‌ها نیز 
بخشی از این موضوع بوده است اما تفکیک دوباره به سمت 
بزرگ کردن دولت پیش خواهد رفت. ما باید تصدی گری 
اقتصادی دولت را کم کنیم و به بخش خصوصی میدان 
بدهیم. اینکه دو وزیر در آینده سیاست‌هایی را دنبال کنند 
که با یکدیگر در تضاد است به نفع اقتصاد ایران نخواهد بود. 
از این رو به نظر می‌رسد که در شرایط فعلی شاید تاسیس 
دوباره وزارت بازرگانی هزینه‌هایی داشته باشد که از منافع 

آن نیز بیشتر باشد.

براساس آخرین داده‌های آماری بانک مرکزی، میزان 
نقدینگی در اسفندماه سال ۱۴۰۰ به رقم چهار هزار و ۸۳۲ 
هزار میلیارد تومان رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال 

قبل از آن ۳۹ درصد رشد داشته است.
حجم نقدینگی در بهمن سال ۹۹ برابر سه هزار و ۴۷۶ 
هزار میلیارد تومان و بهمن ۹۸ نیز سه هزار و ۴۷۲ هزار 
میلیارد تومان بود.رشد نقدینگی در بهمن ماه ۱۴۰۰ نسبت 
به سال قبل از آن ۳۹ درصد و در بهمن ۹۹ نیز ۴۰.۶ 
درصد بود .  براساس داده‌های آماری بانک مرکزی، حجم 
نقدینگی در اسفند ماه سال ۱۴۰۰ برابر چهار هزار و ۸۳۲ 
هزار میلیارد تومان شد.اقتصاد بدون رشد نقدینگی، معنایی 
ندارد و وجود این پدیده در اقتصاد ایران نیز امری غیرقابل 
انکار و طبیعی است. موضوع مهم، اما کمیت و کیفیت 
نقدینگی است.مقدار نقدینگی نباید آن‌قدر بالا باشد که 
نتوان ارتباطی منطقی بین آن و شاخص‌های کلان اقتصای 
همچون »نرخ رشد اقتصادی« برقرار کرد.دولت‌ها همواره 
سعی می‌کنند رشد نقدینگی را کنترل و آن را به مسیر 
درست هدایت کنند. هر دولتی که بتواند رشد نقدینگی را 
کنترل و آن را از روندی قابل قبول برخوردار و به سمت 
تولید هدایت کند، می‌تواند پیامدهای مثبتی از نظر رشد 
اقتصادی، افزایش اشتغال و کاهش تورم را برای کشور رقم 
بزند. اما عدم کنترل و هدایت نقدینگی، رشد لجام گسیخته 

تورم را به دنبال دارد.
عبور ارزش دارایی‌های نظام بانکی

 از ۱۱ هزار هزار میلیارد تومان 
دارایی‌های سیستم بانکی در اسفندماه سال گذشته ۱۱ 
هزار و ۳۶ هزار میلیارد تومان بود که در مقایسه با مدت 
سال قبل از آن ۴۵.۴ درصد رشد داشت.بانک مرکزی با 
انتشار گزیده آمارهای اقتصادی تا پایان اسفندماه ۱۴۰۰، 
خلاصه وضعیت میزان دارایی و بدهی سیستم بانکی در 
این دوره را نیز منتشر کرد.براساس جدول آماری منتشر 
شده میزان دارایی و بدهی سیستم بانکی در اسفندماه 
به ۱۱ هزار و ۳۶ هزار میلیارد تومان رسید. میزان دارایی 
خارجی بانک‌ها نیز در این دوره ۲ هزار و ۳۵۸ هزار میلیارد 
تومان و میزان بدهی بخش دولتی ۶۵۵ هزار میلیارد تومان 
بود.دارایی‌های سیستم بانکی در اسفندماه ۱۴۰۰ رشد 
۴۵.۴ درصدی و در اسفند سال ۱۳۹۹ نیز ۴۰ درصد و 

در سال‌های ۱۳۳۸ و ۱۷۷ نیز به ترتیب  ۲۴.۵ و ۲۲.۹ 
درصد رشد داشت.

بدهی سیستم بانکی شامل نقدینگی، وام‌ها و سپرده‌های 
بخش دولتی، حساب سرمایه و بخش‌های دیگر است.بدهی 
سیستم بانکی در بخش نقدینگی برابر با ۴ هزار و ۸۳۲ 
هزار میلیارد تومان است که ۹۸۶ میلیارد تومان آن پول 
و ۳هزار و ۸۴۵ میلیارد تومان شبه پول است.وام‌ها و 
سپرده‌های بخش دولتی بخش دیگری از بدهی سیستم 
بانک به حساب می‌آید که براساس جداول آماری بانک 
مرکزی میزان در شهریورماه برابر ۳۱۱ هزار میلیارد تومان 
است. میزان وام‌ها و سپرده‌های بخش دولتی نزد سیستم 
بانکی در شهریور امسال در مقایسه با شهریور سال گذشته 

۵۱.۷ درصد رشد داشته است
وضعیت دارایی‌ها و بدهی‌های بانک‌ها 

و موسسات اعتباری غیربانکی
میزان دارایی‌های خارجی بانک مرکزی در پایان 
اسفندماه به ۷۳۲ هزار میلیارد تومان رسید که حاکی از 
رشد ۱۳.۵ درصدی است. همچنین خالص مطالبات بانک 
مرکزی از بخش دولتی با ۱۹.۶ درصد رشد نسبت به پایان 
سال قبل به ۱۷۸ هزار و ۶۶۰ میلیارد تومان و مطالبات 
بانک مرکزی از بانک‌ها با ۲۴.۹ درصد رشد به ۱۴۶.۲ هزار 
میلیارد تومان رسید.البته، رقم بدهی دولت و شرکت‌ها و 
موسسات دولتی به بانک مرکزی در این مدت به ترتیب 
معادل ۱۳۲.۲ هزار میلیارد تومان و ۴۶.۴ هزار میلیارد 
تومان بوده که هر یک با رشد ۱۴.۸ و ۳۶.۱ درصدی مواجه 
شده‌اند.این گزارش حاکی است، میزان دارایی‌های خارجی 
در این بخش با ۷۷ درصد رشد نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ 
همراه بوده و به ۱۶۲۶ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان رسید.
حجم اسکناس و مسکوک نیز با ۶۴.۳ درصد افزایش به 
۱۱.۱ هزار میلیارد تومان رسید. سپرده بانک‌ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی نزد بانک مرکزی با ۳۳.۸ درصد افزایش 
نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ به ۵۰۶.۴ هزار میلیارد تومان 
رسید.همچنین بدهی بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی 
به بانک مرکزی نیز در پایان اسفند ۱۴۰۰ با ۲۴.۹ درصد 
رشد به ۱۴۶.۲ هزار  میلیارد تومان رسیده است.میزان 
دارایی‌های خارجی بانک‌های تجاری کشور در پایان اسفند 
۱۴۰۰ معادل ۲۴۱.۲ هزار میلیارد تومان است که نسبت 

به مدت مشابه سال پیش ۷۸.۵ درصد رشد نشان می‌دهد.
سپرده بانک‌های تجاری نزد بانک مرکزی نیز ۱۲۲.۳ 
هزار میلیارد تومان بوده که ۷۴.۹ درصد افزایش یافته 
است.جمع کل دارایی‌های بانک‌های تجاری در دوره مورد 
بررسی، ۱۹۹۸.۴ هزار میلیارد تومان  بوده که نسبت به 
پایان سال ۱۳۹۹ دارای ۶۸.۴ درصد رشد بوده و میزان 
بدهی بانک‌های تجاری به بانک مرکزی در پایان اسفند 
۱۴۰۰ به ۴۹.۶ هزار میلیارد تومان رسیده که ۱۰۳.۹ 

درصد نسبت به سال قبل افزایش داشته است.
بر اساس این گزارش، میزان دارایی‌های خارجی 
بانک‌های تخصصی در پایان اسفند ۱۴۰۰ معادل ۳۹۱.۸ 
هزار میلیارد تومان است که نسبت به سال قبل ۷۳.۸ درصد 
رشد یافته است.جمع کل دارایی‌های بانک‌های تخصصی در 
این دوره رقم ۱۵۰۹.۷ هزار میلیارد تومان است که ۴۹.۸ 
درصد رشد دارد.همچنین، میزان بدهی بانک‌های تخصصی 
به بانک مرکزی ۴۹.۲ هزار میلیارد تومان است که معادل 
۹.۷ درصد نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ افزایش داشته است.

بدهی خارجی 
۸ میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلاری ایران 

بدهی خارجی ایران در پایان اسفندماه سال گذشته، 
‌به رقم ۸ میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلار رسیده که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۵.۳ درصد کم شده است.گزارش 
جدید بانک مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی نشان 

می‌دهد که میزان بدهی‌های خارجی کشور در پایان اسفند 
ماه سال قبل به رقم ۸ میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلار رسیده 
است.میزان بدهی‌های کوتاه مدت کشور دو میلیارد و ۵۰۱ 
میلیون دلار و بدهی‌های بلند مدت ایران نیز شش میلیارد 

و ۱۷۴ میلیون دلار اعلام شده است.
از سوی دیگر، معادل یورویی بدهی خارجی ایران، هفت 
میلیارد و ۸۵۵ میلیون یورو است که پنج میلیارد و ۵۹۰ 
میلیون یورو از این میزان، حجم بدهی‌های میان مدت 
و بلندمدت بوده و دو میلیارد و ۲۶۵ میلیون یورو حجم 
بدهی‌های کوتاه مدت است.این در حالی است که میزان 
بدهی خارجی کشور در پایان اسفند ماه سال ۱۳۹۹ معادل 
۹ میلیارد و ۱۴۲ میلیون دلار بوده و میزان بدهی‌های کوتاه 
مدت کشور یک میلیارد و ۹۶۶ میلیون دلار و بدهی‌های 
بلند مدت ایران نیز هفت میلیارد و ۱۷۶ میلیون دلار اعلام 

شده است. 
بنابراین، میزان بدهی‌های خارجی کشور در پایان اسفند 
ماه سال‌ گذشته نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵.۳ درصد 
با کاهش مواجه شده است.گفتنی است که بدهی خارجی 
مجموعه تعهدات ایجاد شده در نتیجه گشایش اعتبار 
اسنادی تسهیلات دریافتی از بانک جهانی و سایر سازمان‌ها 
و نهادهای بین المللی همچنین تامین مالی پروژه‌های از 
طریق فاینانس، پیش فروش نفت و اوراق قرضه بین المللی 

را در بر می‌گیرد.

عضو اتاق بازرگانی تهران مطرح کرد

خطرهای تشکیل دوباره وزارت بازرگانی

رقم بدهی بانک‌ها و دولت به بانک مرکزی اعلام شد

حجم نقدینگی به ۴۸۳۲ هزار میلیارد تومان رسید

بر اساس گزارش مرکز آمار از وضعیت مسکن در 
تهران، متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی 
در پایتخت از پاییز ۱۳۹۶ تا پاییز ۱۴۰۰ رشد ۵۷۰ 

درصدی داشته است.
به گزارش خبرنگار مهر، بر اساس اعلام مرکز آمار 
در خصوص تحلیل بازار مسکن تهران در پاییز ۱۴۰۰، 
متوسط قیمت هر متر واحد مسکونی شهر تهران ۳۳ 
میلیون و ۴۸۶ هزار تومان است.این در حالی است که 
بیشترین قیمت مسکن متری ۲۷۹ میلیون و ۲۰۷ 
هزار تومان و کمترین قیمت نیز ۴ میلیون و ۴۲۵ 
هزار تومان بوده است.متوسط قیمت مسکن در پاییز 
۱۴۰۰ نسبت به تابستان سال گذشته تنها یک دهم 
درصد رشد داشته اما تعداد معاملات افزایش ۲۴.۸ 

درصدی را رقم زده است. این شاخص )متوسط قیمت 
مسکن در پاییز ۱۴۰۰( نسبت به فصل مشابه سال 
قبل از آن )پاییز ۱۳۹۹( افزایش ۱۶.۴ درصدی و 
تعداد معاملات هم رشد ۴۷.۶ درصدی کرده است.
با این حال متوسط قیمت هر متر مربع واحد 
مسکونی در شهر تهران طی پاییز ۱۳۹۶ معادل ۵ 
میلیون تومان بوده که نشان می‌دهد تنها ظرف ۵ 
سال متوسط قیمت مسکن در پایتخت رشد ۵۶۹.۷۲ 

درصدی یعنی بیش از ۶ برابری داشته است.
به گزارش خبرنگار مهر، بر اساس اعلام بانک 
مرکزی در خرداد ۱۴۰۱، متوسط قیمت هر متر مربع 
واحد مسکونی در شهر تهران ۳۹ میلیون و ۴۱۴ هزار 

تومان بود.

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: ۲۵ روز است که 
دولت از کشاورزان گندم خریداری کرده ولی پول آنها 
را پرداخت نکرده‌ است. این بدهی دولت باعث شده که 
پای دلالان در این میان باز شود و گندم تولید شده در 
کشور یا توسط دلالان احتکار و قاچاق یا برای خوراک 

دام و طیور مصرف شود.
عطاالله‌هاشمی‌در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
وضع غلات امسال در دنیا خوب نیست و اکثر کشورها 
تولیدات خوبی ندارند، اظهار کرد: برخی کشورها نیز 
اقدام به ذخیره سازی غلات کرده‌اند و از طرفی جنگ 
روسیه و اوکراین باعث شده که گندم این دو کشور 
تقریبا از بازار جهانی حذف شود. در نهایت تمام این 
عوامل دست به دست هم داده که امسال سال بسیار 

سختی در خصوص غلات خصوصا گندم داشته باشیم.
وی ادامه داد: وضعیت تولید ما امسال در مقایسه با 
سال گذشته بهتر شده است.خرید تضمینی نیز با 
توجه به قیمت مناسبی که شورای قیمت‌گذاری و 
اتخاذ سیاست‌ها در سال زراعی جاری تعیین کرده، 
یعنی هر کیلو گندم ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان، این 
امیدواری را ایجاد کرده که بتوانیم گندم و نان مردم 
را تامین کنیم. رئیس بنیاد ملی گندمکاران اضافه 
کرد: نکته مهمی‌که در این بین وجود دارد این است 
که دولت در خصوص خرید تضمینی گندم و پرداخت 
پول کشاورزان بد عهدی می‌کند و این بدعهدی از 
سوی مباشر این خرید یعنی شرکت بازرگانی دولتی و 

بانک عامل اتفاق افتاده است. 

بدهی ۲۰ هزار میلیاردی دولت به گندمکارانافزایش ۵۷۰ درصدی متوسط قیمت مسکن در تهران، ظرف ۵ سال


